

# کشت گیاهان دارویی در استان اردبیل ترویج می شود

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل گفت: ترویج و توسعه کشت گیاهان دارویی در مناطق مختلف این استان از سیاست های این سازمان بوده و به صورت جدی حمایت می شود.

خلیل نیکشاد در بازدید از طرح های مختلف کشاورزی این شهرستان افزود: متقاضیانی که در مناطق مختلف استان اقدام به کشت گیاهان دارویی از جمله بابونه و زعفران کنند به ازای هر هکتار ۱۶ تا ۲۰ میلیون ریال کمک بلاعوض دریافت می کنند

وی اظهار داشت: با توجه به مساعد بودن شرایط اقلیمی و آب و هوایی استان اردبیل بویژه اراضی مستعد خلخال برای کشت و پرورش انواع گیاهان دارویی، توسعه این بخش کشاورزی در دستور کار سازمان جهاد کشاورزی استان قرار دارد.

او گفت: با توجه به قابلیت های استان و فعالیت چشمگیر زنان روستایی در جمع آوری گیاهان دارویی مدیریت ترویج سازمان برنامه های مختلفی در زمینه توانمند سازی بانوان تدوین کرده است.

نیکشاد با بیان اینکه شهرستان های خلخال و کوثر دارای ظرفیت بسیار خوب در تولید گیاهان دارویی هستند، افزود: در این منطقه بیش از ۴۵۰ گونه گیاه دارویی شناسایی شده که با ثبت و پرورش آنها ضمن ایجاد اشتغال برای تعداد زیادی از بیکاران زمینه رونق اقتصادی منطقه نیز فراهم خواهد شد.

او از اختصاص ۱۰۰ هزار اصله نهال گل سرخ یاران به شهرستان های کوثر و خلخال در سال جاری خبر داد و افزود: به دلیل اقلیم مناسب برای کشت این گل ۵۰ درصد سهم استان به این ۲ شهرستان اختصاص داده شده است.

رئیس جهاد کشاورزی استان اردبیل همچنین اجرای بهینه نظام نوین ترویج کشاورزی و اشتغال روستایی، اعطای ۶۰ میلیون ریال تسهیلات بلاعوض به مجریان طرح های کشت گیاهان دارویی و پرداخت بخشی از هزینه طرح آبیاری نوین را از جمله بسته های حمایتی ارائه شده به مجریان طرح های کشاورزی در استان ذکر کرد.

نیکشاد با اشاره به وجود مشکل آب در کشور گفت: برای مقابله با بحران آب روش های مختلفی از جمله اجرای طرح های آبیاری کم فشار و تحت فشار مورد حمایت این سازمان بوده در عین حال برای اجرا و یا

تکمیل سدهای معیشتی مورد نیاز مناطق مختلف استان از جمله احداث سه سد معیشتی در شهرستان خلخال برنامه ریزی شده است. او با اشاره به خسارات سنگین سرمای بهار امسال به باغداران گردو در خلخال افزود: با هدف حمایت از طرح‌های سرشاخه کاری گردو و افزایش مقاومت درختان گردو در مقابل سرمای زود رس بهاره، این طرح بهار امسال در سطح وسیعی از باغ‌های گردی این شهرستان اجرا شد. تاکنون ۴۳۰ گونه گیاهان دارویی در استان اردبیل شناسایی شده است. شرایط اقلیمی و آب و هوایی استان اردبیل بویژه اراضی مستعد خلخال، گیوی، مشگین شهر و نمین مناسب برای کشت و پرورش انواع گیاهان دارویی است.

چند سال پیش کلکسیون گیاهان دارویی شمال غرب کشور پس از تصویب در ستاد توسعه گیاهان دارویی کشور در مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی سامیان اردبیل راه اندازی و ۱۲۸ گونه گیاه دارویی اعم از بومی، غیربومی، زراعی و طبیعی از مناطق مختلف در این کلکسیون جمع آوری و کشت شد.

گونه‌های کشت شده شامل ۹۰ جنس و ۳۵ تیره شامل خانواده نعنائیان، چتریان و کاسنیان و بیشتر علفی، یک ساله، چند ساله و دائمی بوده و در نظر است در سال آینده انواع گونه‌های درختی و درختچه‌ای نیز به مجموعه کلکسیون گیاهان دارویی اضافه شود.

از عمده ترین انواع گیاهان دارویی در استان اردبیل بابونه است که به ارتفاع ۲۰ تا ۴۰ سانتیمتر به صورت خودرو در مزارع، دشتهای، باغ‌ها و بیشتر در منطقه جنگلی فندقلو نمین می روید.

مساحت منطقه فندقلو حدود ۱۶ هزار هکتار است که بیش از چهار هزار هکتار آن تحت پوشش عرصه‌های جنگلی قرار دارد و بقیه را مراتع تشکیل می‌دهد.

در مجموع ۱۹ گونه جنگلی متعلق به ۸ تیره و ۱۷ جنس در این منطقه شناسایی شده‌اند که از بین انواع شناسایی شده گونه‌های نادری نظیر فندق، ممرز، راش، بلوط، بلند مازو و بیدمشک وجود دارد که به ارزش منطقه می‌افزاید.